(Vers. 20.) *Et præcepit ut succenderetur fornax septuplum,* quam incendi consuerat: <sup>c</sup> et viris fortissimis de exercitu suo iussit ut ligatis pedibus Sedrach, Misac, et Abdenugo, mitterent eos in fornacem ignis ardoris. Quasi non posset simplex et solitus ignis trium puerorum consumere corpora: sed furor et ira que insanit proxima est, modum tenere non potest. Et vult eos multiplicis poenæ comminatione terrere, quos paratos videbat ad mortem.

(Vers. 21.) *Et confestim viri illi vincti à braccis suis, et tiaris, et calcamenti, et vestibus, missi sunt in medium fornacem ignis ardoris,* etc. Pro braccis (**בְּאֶחָד**) quas Symmachus ἀντίποδας interpretatus est, Aquila et Theodotion saraballa dixerunt: et non ut corrupte legitur <sup>e</sup> sarabara. Lingua autem Chaldeorum saraballa crura hominum vocantur et tibiae: et ὄφενός etiam braccia eorum quibus crura teguntur et tibiae, quasi crurales et tibiales appellantur sunt. Tiara autem verbum Graecum est, et usu versum in Latinum; de quo et Virgilius (*Aeneid.* vii):

Sceptrumque sacerque tiara.

C Est autem genus pileoli quo Persarum Chaldeorumque gens utitur.

(Vers. 22.) *Perro viros illos qui miserant Sedrach, Misac, et Abdenugo;* interfecit flamma ignis. Eos viros scilicet de quibus supra dixerat: *Et viris fortissimis de exercitu suo iussit ut, ligatis pedibus Sedrach, Misac, et Abdenugo, mitterent eos in fornacem ignis ardorem* [*Al. ardoris*]. Non ergo prompti quoquaque ministros perdidit Nabuchodonosor, sed viros fortes de toto exercitu suo et ad bella promptissimos: ut non solum miraculum [*Al. miraculo*] pertimesceret, sed exercitus sui damna sentiret.

D <sup>f</sup> (Vers. 23.) *Viri autem hi tres* [Vulg. addit. id est] *Sedrach, Misac, et Abdenugo ceciderunt in medio camino ignis ardoris colligati.* Et ambulabant in medio flammæ laudentes Deum, et benedicentes Domino.

cis originem, quam a Persicâ lingua plerique derivant, alii repetamus, Monnerat Oratio minus recte scriptum esse in Hieronymo Saraballa cum duplici, cum unicum dumtaxat sit in scriptura Chaldaica, נַבְעֵל. Confer quæ annotavimus epistola prima ad Innocentium num. 9. Nam ex varia hujus vocabuli scribendi ratione varia etiam ortha interpretatione est. Isidorus lib. xix, c. 23, refert, alio significare regnum capitum, aliis flues ac sinues restimenti, quod ei ipsi placeat.

*Stans autem Azarias ornavit sic, aperiebatque os suum in medio ignis 640 ignis sit: Grande miraculum, ligati militantes in fornacem, et cadunt in medium ignis præcipites: ardeat vincula quibus ligati sunt, et vincorum corpora timens flatim non tangit. Hucusque Hebrei legunt t media quæ sequuntur usque ad finem Cantus trium puerorum, in Hebreico non habentur: de quibus ne omnino præterisse videantur, pauca dicenda sunt.*

(Vers. 26.) *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis [Al. laudabilis] et gloriósus nomen tuum in secula, quia factus es in omnibus quæ seculi nobis [Vulg. in nobis], etc. Quando diversis premitur angustis, ex toto cordis hoc loquuntur affectu, et quidquid nobis acciderit, Juste nos sustinet faleantur, ut compleatur in nobis illud quod scriptum est: Exultaverunt et latenter sunt filii Iudei in omnibus iudicis tuis, Domine (Ps. xcvi, 8).*

(Vers. 29.) *Peccarimus enim et inique regimus recedentes a te, et delinquimus in omnibus. Et certe tres pueri nostri peccaverant, nec ejus aetatis erant quando duci sunt in Babylonem, ut propter sua vita punirentur. Ergo quomodo hi ex persona populi loquantur: sic illud Apóstoli legendum est: Non enim quod vobis, sed ago: sed quod nolo, illud operor (Rom. vii, 19), et cetera quæ in eodem loco scripta sunt.*

(Vers. 37.) *Quoniam, Domine, immuniti sumus plusquam omnes gentes, et sumus humiles in universa terra. Nostre proprieatates peccata nostra, et non est in tempore hoc princeps, et Propheta, et dux, etc. His versiculis utendum est, si quando Ecclesiæ proprias peccata populi, sanctorum virtutum et magistrorum qui in lege Dei docebantur sunt, sustinent peritiam, et quando in persecutionibus non uertitur sacrificium et oblatio. Quidam hanc locum et ad caelestem refe-*

<sup>a</sup> Additum nostri mss., et universa opera tua vera, et vice tua recta, et omnia iudicid tua vera. Judicata enim vera fecisti iusta omnia quæ induxisti super nos.

<sup>b</sup> Hic quoque addunt, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblatio, neque incensum, neque locus primitiarum veram te, ut possumus inventre misericordiam.

<sup>c</sup> Plotinus, et post eum Apollinarius episcopus ejusmodi stullam sententiam effutuerunt, hominem scilicet ex tribus substantiis compositione fuisse, ex carne, anima et spiritu, sive ut Nemesius resert in lib. de Nat. Hom. cap. 1, ex anima, corpore et intelligentia. Sed et Didymum quoque reprehendit. S. Augustinus lib. de Ecl. Dogn. cap. 20, quod spiritum, uirtutem, quidpiam in hominibus substantia esse opinatus est. Recole Hieronymi nostri epist. ad Hebridam quest. 12. Quod hic subdit excepto Spiritu sancto, Catholicam insert doctrinam, in omnibus scilicet facta præter animam inhabilare Spiritum sanctum.

<sup>d</sup> Minus, opinor, recte nostri mss. *Napta* legunt, aut *Naphtha*. Porro quod ait, in Sallustii historiis de hac somnis specie scribi, nulla hodie, neque in fragmentorum collectione superest mentio. Jacuram sorcire poterunt auctores alii, quos inter luculentissime Aminianus Marcellini, cui *Oleum medicum* dicitur lib. xxiii: « In hac, ait, regione oleum conficitur Medicum, quo illum telum, si emissum lenti laxiore arcu (nam ictu extinguitur rapido) bœserit usquam, tenaciter cremat: et si aqua voluerit abluere

**A** ruit Jerusalēm, quod animæ ad terram deflapsæ, et in loco lacrymarum et confusionis positæ, plangant antiqua delicia, et cetera quæ prophetæ sermo complectitur; sed hæc non recipit Ecclesia Del.

(Vers. 39.) *641 Sed in anima contrita et spiritu humiliatis suscipiamur, sicut in holocausto cricatum et laurosum, etc. Et ex praesenti loco, et ex eo quod sequitur: Benedicte, spiritus et animæ justorum, Dominus. Et in Psalmitis: Sacrificium Deo spiritus contritatus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciat (Ps. L, 19), sunt et qui alium velint esse spiritum in homine, excepto Spiritu sancto, et aliæ animam. Sed laborandum eis erit, quomodo absque carne et gratia Spiritus sancti duæ substantiæ, et duo interiores homines in uno homine esse dicantur.*

**B** (Vers. 48.) *Et non cessabant qui misérant eos ministri regis succendere fornacem naphtha, et stupu. Sallustius scribit in histuriis, quod naphtha sit genit somnis apud Persas quo vel maxime nutrantur incendia. Alii ossa olivartum quæ projiciuntur cum horrea aresfacta, naphthan appellari putant: unde et Graeci nupim dicitur ab eo quod nup, id est, ignem hutiat.*

(Vers. 49.) *Angelus narem Domini descendit cum Asaria et sociis ejus in fornacem, et excusit flammam ignis de fornace, etc. Oppressa perturbationibus anima, et variis molestiis occupata, cum hominum desperaverit auxilium, et tota ad Dominum fuerit mente conversa, descendit ad eam angelus Domini, scilicet, sermo divinus, et excusit flammæ restunntis ardore: ut nequaquam ignis jacula inimici cordis nostri arcana perferrent, nec illius fornace claudamur:*

(Vers. 57, 58.) *Benedicte, omnia opera Domini, Domino: laudate et supplexitate eum in secula. Be-*

quisquam, testis excitat acierios incendiiorum: nec remedium ullo quam jactu pulveris consupitur. Paratur autem hoc modo: Olemus usus communis herba quadam infectum conditum harum rerum periti, ad diuturnitatem servantes, et coalescens durant ex materia ventre naturalis similiis oleo crassiori. Quæ species dignitur apud Persas, quam, ut diximus, Naphtham vocabulo appellavere gentili. Et rursum eodem libro. « Hic et Naphtha dignitur, pieca specie glutinosæ, similisque ipsa quoque bituminis: cui etiam si avicula insuperbit brevis, præpedito volatu, submersa penitus evanescit, et cum hoc liquoris ardere cooperit genus, nullum inveniet humana mens, præter pulverem, extinguendi commentum. » Plinius quoque lib. II, c. 195, cum de lillo quem Maltham vocant, dixisset, subdit: « Similis est natura Naphthæ, ita appellatur circa Babyloniam, et in Austagenis Partibz, profluens, bituminis liquidi modo. Illic magna cognatio ignis, transiluntque protinus in eam undecimque visam. Ita ferunt, a Medea pellitatem crematam, postquam sacrificatura ad aras accesserat corona igne rapta. » His addas et Graecis Strabonem lib. XVI, ubi ex Eratostheni, Asphalti tradit alteram esse speciem, quam Naphtham vocant, ejusque admirabilem vim flammam describit. Sed et Plutarch. in Alexandro, Xiphilinus ex Dionae, Dioscorides lib. I, Procopius lib. V de Bello Vandal., Suidas non uno in loco, aliquæ de Naphtha loquuntur, quos describere non vacat.